哈里政规〔2020〕3号

哈尔滨市道里区人民政府
关于划定运粮河、何家沟、裤衩河、
松江、西沟子、长岭湖道里区段
河道管理范围的通告

为加强河道管理，提高公民保护意识，维护公共利益安全，依据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《黑龙江省河道管理条例》有关规定，对运粮河、何家沟、裤衩河、松江、西沟子、长岭湖道里区段河湖管理范围进行划定。现就有关事项通知如下：
一、自本通告发布之日起，区级水行政主管部门按照河道管理要求，依法对管理范围内主要行洪河道进行监督管理。划定的河道管理范围内土地权属不变。
二、在河道管理范围内，禁止如下活动：
（一）修建围堤、阻水渠道、阻水道路；种植高杆农作物、芦苇、杞柳、荻柴和树木（堤防防护林除外）；设置拦河渔具；弃置矿渣、石渣、煤灰、泥土、垃圾等。
（二）在堤防和护堤地建房、放牧、开渠、打井、挖窖、葬坟、晒粮、存放物料、开采地下资源、进行考古发掘以及开展集市贸易活动。
（三）堆放、倾倒、掩埋、排放污染水体的物体；禁止在河道内清洗装贮过油类或者有毒污染物的车辆、容器。
（四）在有山体滑坡、崩岸、泥石流等自然灾	害的河段从事开山采石、采矿、开荒等危机山体稳定的活动。
三、违反上述规定的，将根据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《黑龙江省河道管理条例》及相关法规规定，追究当事人的法律责任。

附件：1.道里区运粮河行洪河道管理范围划定成果表
2.道里区长岭湖行洪河道管理范围划定成果表
3.道里区何家沟行洪河道管理范围划定成果表
4.道里区裤衩河行洪河道管理范围划定成果表
5.道里区松江行洪河道管理范围划定成果表
6.道里区西沟子行洪河道管理范围划定成果表
7.道里区运粮河、长岭湖、何家沟、裤衩河、松江、西沟子水利工程管理范围划定成果表

哈尔滨市道里区人民政府
2020年10月28日

10
2
附件1

道里区运粮河行洪河道管理范围划定成果表

	序号
	所属地（市）
	所属市、
县、区
	岸别
	河道长度（km）
	堤段名称
	划界起点
	划界终点
	划界长度（km）
	划界外缘至背水堤脚距离（m)
	备注

	1
	哈尔滨市
	道里区
	左岸
	19.15
	无堤段
	道里区界
	立功水库库尾
	5.89
	10年一遇河道水面线

	2

	立功水库库区
	立功水库库尾
	立功水库坝址
	3.96
	校核洪水位与岸边的交线

	3

	无堤段
	立功水库坝址
	松花江
	9.30
	20年一遇河道水面线

	4

	右岸
	24.76
	无堤段
	道里区界
	八一水库库尾
	6.43
	10年一遇河道水面线

	5

	八一水库库区
	八一水库库尾
	八一水库坝址
	2.02
	校核洪水位与岸边的交线

	6

	无堤段
	八一水库坝址
	立功水库库尾
	6.40
	10年一遇河道水面线

	7

	立功水库库区
	立功水库库尾
	立功水库坝址
	1.81
	校核洪水位与岸边的交线

	8

	无堤段
	立功水库坝址
	松花江
	8.10
	20年一遇河道水面线

附件2

道里区长岭湖行洪河道管理范围划定成果表

	序 号
	湖泊名称
	[bookmark: RANGE!C3:K4]所属地(市)
	所属市、县、区
	湖区面积（km2）
	堤段名称
	湖泊方向
	划界面积（km2）
	划界管理范围线长度（km）
	划界位置
	划界范围（m）
	备  注

	1
	长岭湖
	哈尔滨市
	道里区
	2.03
	无堤段
	东
	2.03
	10.61
	环湖
东路
	湖泊设计洪水位与湖岸交线为管理范围线。

	2

	无堤段
	南

	环湖
南路

	3

	无堤段
	西

	环湖
西路

	4

	无堤段
	北

	环湖
北路

附件3

道里区何家沟行洪河道管理范围划定成果表

	序号
	河流、湖泊名称
	[bookmark: RANGE!C3:L6]所属地(市)
	所属市、县、区
	堤（岸）
	划界河道长度（km）
	堤段名称
	划界起点
	划界终点
	划界长度（km）
	划界外缘至背水堤脚距（m）
	备  注

	1
	何家沟
	哈尔滨市
	道里区
	左
	0.71
	左回水堤
	群力大道
	群力第五大道
	0.66
	20.00
	群力大道迎水侧为松花江干流回水堤防划界范围

	2

	左
	2.59
	无堤段
	南岗区与道里区
交界处
	群力第五大道
	2.71
	五十年一遇河道
水面线

	3

	右
	2.86
	无堤段
	铁顺街
	群力大道
	2.84
	五十年一遇河道
水面线

	4

	右
	1.65
	无堤段
	南岗区与道里区
交界处
	东河沟与西河沟
分界处
	1.61
	五十年一遇河道
水面线

	5

	左
	1.25
	无堤段
	铁顺街
	东河沟与西河沟
分界处
	1.21
	五十年一遇河道水
面线

	备注：在有关职能部门备案的城镇村屯处按具体情况划定

    附件4

道里区裤衩河行洪河道管理范围划定成果表

	序号
	河流、湖泊名称
	[bookmark: RANGE!C3:L8]所属地(市)
	所属市、县、区
	堤（岸）
	划界河道长度（km）
	堤段名称
	划界起点
	划界终点
	划界长度（km）
	划界外缘至背水堤脚距（m）
	备  注

	1
	裤衩河
	哈尔滨市
	道里区
	右
	7.29
	无堤段
	兴业村附近
	裤衩河终点位置
	7.18
	十年一遇河道
水面线

	2

	左
	2.04
	无堤段
	厢白旗头屯附近
	厢白旗二屯附近
	2.10
	十年一遇河道
水面线

	3

	左
	3.52
	无堤段
	小车家窝棚附近
	道里区和双城区交界处
	3.38
	十年一遇河道
水面线

	4

	左
	0.45
	无堤段
	厢白旗二屯附近
	厢白旗二屯附近
	0.45
	十年一遇河道
水面线

	5

	右
	3.13
	无堤段
	厢白旗头屯附近
	刘家窝棚附近
	3.09
	十年一遇河道
水面线

	备注：在有关职能部门备案的城镇村屯处按具体情况划定

    附件5

道里区松江行洪河道管理范围划定成果表

	序号
	河流、湖泊名称
	[bookmark: RANGE!C3:L5]所属地(市)
	所属市、县、区
	堤（岸）
	划界河道长度（km）
	堤段名称
	划界起点
	划界终点
	划界长度（km）
	划界外缘至背水堤脚距（m）
	备  注

	1
	松江
	哈尔滨市
	道里区
	左
	3.00
	无堤段
	南岗区与道里区交界
	南湖街
	2.47
	十年一遇河道水面线

	2

	右
	3.00
	无堤段
	南岗区与道里区交界
	南湖街
	2.45
	十年一遇河道水面线

	备注：在有关职能部门备案的城镇村屯处按具体情况划定

    附件6

道里区西沟子行洪河道管理范围划定成果表

	道里区西沟子行洪河道管理范围划定成果表

	序号
	河流、湖泊名称
	所属地(市)
	所属市、县、区
	堤（岸）
	划界河道长度（km）
	堤段名称
	划界起点
	划界终点
	划界长度（km）
	划界外缘至背水堤脚距（m）
	备注

	1
	西沟子
	哈尔滨市
	道里区
	左
	14.50
	无堤防
	立志村以东
	西岗屯
以东
	14.58
	10年一遇河道
水面线

	右
	14.50
	无堤防
	立志村以东
	西岗屯
以东
	14.58
	10年一遇河道
水面线

    附件7

道里区运粮河、长岭湖、何家沟、裤衩河、松江、西沟子
水利工程管理范围划定成果表
	序号
	[bookmark: RANGE!B3:G5]所属市（地）
	所属县（市、区）
	水利工程名称
	所在河流（湖泊）
	工程地点
	划定管理范围(m)
	备注

	1
	哈尔滨市
	道里区
	立功水库
	运粮河
	立功村东部
	水库上游库区为校核洪水位与地面交线，水库主体工程以外100m

	2
	哈尔滨市
	道里区
	八一水库
	运粮河
	民泉村西
	水库上游库区为校核洪水位与地面交线，水库主体工程以外100m
	仅划定道里区范围

	3
	哈尔滨市
	道里区
	何家沟拦河坝
	何家沟
	群力大道与群力第四大道之间
	上下游边线外300m，左右岸边线外100m,城区房屋段适当缩小

	4
	哈尔滨市
	道里区
	何家沟橡胶坝
	何家沟
	安阳桥下游
	上下游边线外300m，左右岸边线外100m,城区房屋段适当缩小

	5
	哈尔滨市
	道里区
	排水闸1
	何家沟
	群力大道与群力第四大道之间
	建筑物外轮廓线向外50m

	6
	哈尔滨市
	道里区
	排水闸3
	何家沟
	群力大道与群力第四大道之间
	建筑物外轮廓线向外50m

	7
	哈尔滨市
	道里区
	排水闸2
	何家沟
	群力大道下游
	建筑物外轮廓线向外50m

[bookmark: _GoBack]
9

  哈尔滨市道里区人民政府办公室        2020年10月28日印发